Quinto videre restat de religionis miserabili defectu in Elchingen. Nam successu temporis cum religio divi Benedicti ubique pæne deficeret, incepit et in Elchingen languere adeo graviter, ut monasterii materiales structuræ minarentur ruinam cum religiosis moribus dominorum et patrum. Sublatis enim spiritualibus fugerunt a loco temporalia, et in tantam devenit locus diffamiam et inopiam, ut conventus sororum penitus deficeret et in nihilum redigeretur. Conventus etiam fratrum in tantum dilapsus est defectum, ut non haberent tantum, quod possent nutrir iibi tot fratres, qui saltem horas canonicas psallerent, et deficiente vel moriente abbate non erant monachi, qui alium eligerent, et tandem ad hoc venit ut non esset unus monachus abbas vel abbatis loco cum servo seculari et ancilla coqua. Credo autem locum illum in tantum devenisse defectum anno 1346, quando maxima pestis totum occupavit mundum, in quo non solum monasteria evanescerunt monachis, sed civitates et villæ grandes sine habitatoribus manserunt. et in ista peste religio pæne omnium ordinum in nihilum fuit redacta, sublatis ex hac vita senibus. Eadem etiam fere tempestate fuit persecutio Romanæ ecclesiæ et omnium ei faventium excitata per Ludwicum Bavaram, in qua plura monasteria penitus defecerunt. Insuper circa eadem tempora abbas de Owia et monachi in Ulma triumphantes dominabantur, et inexplicabiles expensas faciebant, dilapidantes sui monasterii bona quæ Ulmæ habebant. ad hoc autem advocabant monachos sui ordinis Ulmensibus vicinos de Elchingen, Wiblingen et Blaubüren et Ochsenhusen, et ad idem faciendum inducebant. quo in tempore Elchingen in temporalibus non modicam ruinam sustinuit. dicitur enim quod circa illa tempora monachus provisor conventus in Elchingen omni die cum servo suo Ulmam intravit, et in tabernis Bacchi officiis intentus [erat] usque ad vesperam. Vespare transito, cum repleti essent, replebant etiam flascones pro nocturna cœna extra in monasterio

Gold.
Fr. 275.

*

¹ domini haben alle.

fienda. sique de civitate exhibant lætis mentibus et vertiginosis capitibus, et cum per arva descenderent, sæpe magnas difficultates patiebantur in fossis pratorum, ita quod nonnunquam luto infixi exire non potuissent, nisi confortationem ex flasconibus suscepissent. Ex his et aliis ordo divi Benedicti illis temporibus nimis vilipendebatur ubique. unde seculares calamitati ordinis compatientes nonnulla monasteria ad suas ^{Gold.}
_{Ulm. 96.} recipiebant manus, et vices abbatum, præpositorum et priorum gerebant. nam et Elchingen, de quo loquimur, aliquibus annis sub regimine secularium sine abbe fuit, sique multis annis in desolatione stetit.

Sexto et ultimo videre restat de Elchingen, quando et qualiter ibi refloruit conventus religio et observantia cum temporalium notabili augmento, et utilium personarum incremento. Anno enim domini 1412 resumere cœpit sancti Benedicti ordo cornua. nam insignis vir dominus Ludovicus Berber [Bembus?] ¹ eiusdem ordinis monachus ad sanctam Justinam Paduæ ² incipit congregationem sanctæ Justinæ, in quam multi convolaverunt devotissimi viri, qui passim monasteria dilapsa erigentes reformationem inducebant ordinis. Multi autem abbates, timentes observantiam, per se vigilantius regere cœperunt, ne argui possent negligentia, et reformari. Unde loca lapsa erigere cœperunt, et collectis monachis abbates locis præfecerunt, quæ diu vacaverant, et divina officia multis annis suspensa resumpserunt, non quidem propter devotionem, sed ut haberent apparentem reformationis excusationem. Et illo tempore Elchingen in conventum recrevit, abbatem habuit, et officia divina perfecit et in temporalibus revirescere cœpit. sine tamen cærimonias ordinis vivebant nec observantiam fieri optabant usque ad tempora domini Zwirmar ³ abbatis, qui erat abbas anno ^{Gold.}
_{Fr. 176.} domini 1450. Illius venerabilis viri cor Deus tetigit et de reformatione cogitare et tractare cœpit. unde iuvenes ad studia misit et ad loca reformata direxit, ut mores addiscerent religiosorum. quibus revocatis, adiutorio reverendissimi in Christo

*

1 Berber Sch. Kl. Wibl. Schm. Berben Gold. ut. Berbem (?) Mon. 1. Vergl. unten s. 177. 2 badue Mon. 1. Praduæ Wibl. Paduæ Schm. 3 Zwirmar Sch. Kl. Wibl. Schm. Friderici Zwirna Gold. ut.

domini Petri de Schonberg¹, cardinalis et episcopi Augustensis, et domini abbatis in Wiblingen conventum reformatum. Sed quia senex erat, et fratres et conventum sequi non poterat, resignare officio cogitabat, quatenus² aliquis iuvenis et laboriosus institueretur, qui sciret et posset conventum regere, et quia sine auctoritate et licentia domini ordinarii Augustensis resignationem facere non poterat, descendit in Dilingen³ ad dominum cardinalem et intentum suum eidem exposuit. Noluit autem dominus cardinalis ut resignaret, sed personaliter⁴ in Elchingen ascendit et conventum per se visitavit singula perscrutans. Visitatione ergo accepta abbatem exaudivit, qui officio libere resignans in manus domini cardinalis et conventus, cessit dignitati. Deposito ergo abbatem hortabatur cardinalis monachos, ut de alio sibi providerent capite, de aliquo religioso et bono viro, et tres vias iuris eligendi prælatum eis exposuit, ut eligerent aut per communem inspirationem aut per compromissionem, aut per scrutinium. Electa est ergo media via compromissionis concorditer ab omnibus, et in tres personas totus compromisit conventus, scilicet in reverendum dominum Petrum de Schonberg, cardinalem et episcopum Augustensem, et in dominum Udalricum Hablitzel⁵, abbatem in Wiblingen, et in dominum Leonhardum Gossel⁶ vicarium episcopi Augustensis. Statuto ergo die celebratis ex more missis⁷, omnibus de iure servandis rite et solemniter servatis, processerunt prædicti tres ad electionem, et concorditer elegerunt in abbatem Elchingensem venerabilem virum dominum Paulum Kast de Ulma, de honesta Kastensium non infima Ulmensium familia, de qua etiam præcedens abbas dominus Fridericus fuerat. Et quamvis dictus dominus Paulus adhuc iuvenis esset, utpote qui noviter de universitate Wienensi ascenderat et primitias celebraverat, tamen senile cor existimabatur gerere et venerandam ^{Gold.}
_{Fr. 277.}

*

1 Schaunberg Mon. 1. Schomberg Gold. ut. 2 quatinus Gold. ut.
(nicht Mon. 1.) 3 Tilingen Sch. Mon. 1. Tillingen Kl. Dillingen
Wibl. Schm. Dilingen Gold. ut. 4 sed met personaliter Mon. 1.
Gold. ut. 5 Vldaricum Kl. Wibl. Schm. Udaricum Sch. Hablitzel
Gold. ut. Mon. 1. Hablitzel Kl. Sch. Schm. Wibl. 6 Gessel Mon. 1.
7 celebrabatur ex more Missa Gold. ut., nicht Mon. 1.

mentis canicem habere. Idec multis senioribus se fuit pre-electus anno domini 1461. die 4 januarii mensis. et usque hodie 26 annis¹ ieiunibus gubernat. quondam Idec placuerit. Statim enim ut electus fuit. incipit non sequitur agere. sed toto nisu ac instrumentis eorum. eorum personis. eorum structuris. eis silent ora. clamans opera effectus demonstrare. nec est apud me dubium. quod a primis institutione illius monasterii rurorum fuerit tam gloriosum tamque famosum sicut hodie. A fundamentis enim remotis speculans et illae sanctitatis conuentus. que usque ad sua tempora monachos arce et insospite fecerant. et tam magnifici et generosi operi perfici. in aliisque stupore videri non possit. Veritatem omnia plena et exeventui utiliora. que non sensis videntur. industria et dies vidi coquesisita sunt. Insperato proceri magistrorum illius pectori et locidam conuentus est datur. successusque pater dominus papa Sixtus IV singulariter; pectori et locidam constituti privilegia et gratias spirituales. et serenissimus imperator Fredericus III eum exeventum de novo in suam reuegit protectionem et multas etiam gradias prerogativas imperialitas signis perpetuatas. Ex hoc denique conuentus electi sunt aero nostro ad loca alia insignia prelati. et monachii exeventus reformati per patres assumptos ex eo. Inter omnia autem praecipue reddit conuentum illius fama predicarum. sicut et alios ordinis illius conuentus. quod hospitalitas sedula omnibus exhibetur advenis et largissimae eleemosynae pauperibus tribuantur. et omnia praecocia posita supra ordinis sancti Benedicti in hoc. de quo loquimur. reperiuntur conuentu. Placuit autem mihi diffusius loqui in hoc meo evagatorio de illo insigni conuentu. quia singulare aditorium ex eo habui de gratia prefati patris et domini abbatis pro exsequendis peregrinationibus meis in terras

*

1 Somit war dieser Abschnitt geschrieben im Jahre 1489 (1461+28). Vergl. prine. V cap. 2 s. 148. Gold. Fr. 259. Ulm 92. S. auch s. 170 und 172. Mon. I hat 1461 die X januarii; alle andern die 4 januarii.

transmarinas ad dominicum sepulchrum et Jerusalem et alia loca sancta¹.

Cap. 4.

Goldast.

cap. VIII.

Francof.

278.

Ulm. 99.

De monasteriis Medingen et Medlingen².

Post Elchingen sequuntur ordine promisso supra Medingen et Medlingen monasteria duo monialium ordinis prædicatorum. Volui autem de his duobus singulariter loqui in tractatu de Ulma, quamvis sint ambo in parte Bavarorum, ex eo quia in utroque monasterio multæ Ulmensium degunt filiæ eaque quodammodo regunt.

Medingen monasterium ancillarum Christi solenne et antiquum a generosis comitibus de Dilingen, Kyburg et Habsburg³ fundatum est, sub regula sancti Augustini et cura fratrum prædicatorum. quod nonnulli existimant fuisse monasterium monialium ante institutionem ordinis prædicatorum et postea eidem ordini commissum et incorporatum. Multa enim monasteria monialium sunt incorporata ordini prædicatorum, quæ tamen longe ante Sanctum Dominicum sub regula sancti Augustini vivebant et sorores poenitentes dicebantur, quales etiam fuerunt sorores in Kirchen et in Medingen, nunc ordinis nostri. Non autem fuerunt per vim ordini subiectæ, sed ordo ad earum instantiam fuit per sedem apostolicam coactus eas suscipere. Postquam autem monasterium Medingen fuit ordini adiunctum, inceperunt miro modo proficere sorores et numero augmentari in tantum, ut nec locus eas capere posset, nec bona earum sufficerent pro nutrimento tot personarum. Unde paupertas earum et gravamen delata fuit ad papam Clementem IV, qui

*

1 in Jerusalem et ad alia Mon. 1. Gold. ut. Mon. 1 setzt nach loca sancta bei: etc. Wibl.: sepulchrum Goldast in Jersalem et ad alia etc. Sonderbar steht hier der name Goldast dazwischen! Offenbar abgeschrieben von Schm., welcher Goldast in und nachher et ad alia am rande hat, mit zeichen im text, um diesen nach Goldast zu ändern; so: ad dominicum sepulchrum et (*Goldast in) Jerusalem aliaque (*et ad alia) loca sancta. 2 et Medlingen monialium Mon. 1. 3 Tylingen Mon. 1. Tillingen Sch. Kl. Schm. Rittingen Wibl. Kyburg Mon. 1. Gold. ut. Küburg Sch. Kl. Wibl. Habsburg bei Sch. ausgestrichen.

anno domini 1265 ecclesiæ præfuit, et dedit eis licentiam aliud instituendi monasterium sui ordinis, in quod reponi deberent sorores quindecim ex Medingen pro relevamine illius conventus. hoc ut inter nobiles vulgatum fuit, generosus vir Waltherus a Vaimingen¹ contulit sororibus villam suam Medlingen cum omnibus bonis et attinentiis cum adiutorio et in præsentia nobilis viri Heinrici Spet et multorum nobilium, qui manus adiutrices porrigebant ad ædificationem monasterii Medlingen anno domini 1266 nonis maji. Ædificato autem monasterio miserunt Medingenses quindecim sorores in Medlingen, quæ venientes in locum devotissimo famulatu Deo serviebant, ad quas multæ aliæ virgines nobilium filiæ confluebant. Tanto autem affectu dominus Waltherus baro de Vaimingen fundator earum ad eas erat inclinatus, ut quotidiane diurnis officiis interesset, et sæpe nocturnis horis de Vaimingen ascendit ad matutinas. In agonia autem constitutus apud eas sepeliri se mandavit et rogavit eas, ut, si contingeret eas ab illo migrare loco in alium, quod ossa sua pariter secum tollerent. Existimabat enim vir prudens, sorores si multiplicarentur, non mansuras in illo loco propter aquarum defectum. sed ariditate illa non obstante, usque hodie in loco manent. Steterunt autem illa monasteria duo longo tempore in vita devota usque ad totius ordinis prædicatorum destitutionem. tunc enim in dies decrescebant ambo, et multiplicabantur scandala in totius ordinis confusionem et patriæ turbationem, quæ propter honorem ordinis non expedit singulariter tangere. Tandem autem ævo nostro crescentibus reformationibus, cum iam conventus fratrum in Ulma esset reformatus per reverendum magistrum Ludovicum Fuchs, cœpit idem magister etiam tractare de reformatione illorum duorum monasteriorum, et hortabatur venerabilem patrem Ægidium Schwertman², priorem Lantzhusensem³, ut apud illustrem principem dominum Ludwicum Bavariae du-

*

1 Vainingen Kl. Waltherus baro de Vaimyngen Mon. 1. Gold. ut., wohl Feimingen an der Donau, zwischen Gundelfingen und Lauingen nicht Finningen, nördl. v. Dillingen, nahe an der württembergischen Grenze. 2 Swertman Mon. 1. Schwertmann Wibl. Swertinam Gold. ut. Schwertman Sch. Kl. Schm. 3 Lantshutensem Wibl. Lantzhusensem Mon. 1. Gold. ut. Lanzthutensem Schm.

cem rem hanc deduceret. Et ita res illa per principem postulata est a magistro ordinis et commissa prædicto patri Ægidio Schwertman, qui anno domini 1467 primum conventum, scilicet Medingen reformavit, clausuram ordinis multis laboribus inducens. Difficilius autem fuit secundum conventum, scilicet Medlingen, reformare, quia erat valde pauper et magnis implicatus debitibus, et ruinosus in structuris, graves et duras habens personas, et nemo libenter manum apposuit. Verum princeps ^{Goth.} _{Fr. 280.} terræ quiescere noluit, quo usque reformaretur. Anno ergo domini 1468 adductæ sunt sorores de Schönenstainbach¹ reformatrices, et impositæ monasterio Medlingen ipsum reformatrunc, et pluribus annis in magna penuria ibi degerunt, adeo ut pene desperarent se ibi posse manere et propter penuriam et debita et ruinam structurarum, et maxime propter inquietudinem aliquarum antiquarum sororum, quæ cum suis amicis non solum conventum, sed totam vexabant provinciam. Erat autem in Ulma quædam virgo, cui parentes sui defuncti multam reliquerant substantiam. hæc votis ob Dei amorem se obligans monasterium aliquod intrare deliberabat, et longe lateque Sueviam circumiens et usque Basileam transiens, quærens locum in quo Deo melius servire posset, vidiique diversorum ordinum monasteria et inclusoria. tandem autem cum multa insignia perlustrasset loca, omnibus postpositis ad miserrium monasterium Medlingen propter eius necessitatem animum concepit. Unde anno domini 1474 in die sanctorum Crispini et Crispiniani receptis omnibus bonis cum grandi monasterii benedictione ingressa est et habitu ordinis induta cum magno gudio sororum et ingenti fletu amicorum. Erat autem virgo illa de honesta et vetusta Schleicherensium² familia, dicta Margaretha Schleicherin³, et cum suis fratribus ac sororibus ac multis amicis et magna comitiva ad nubendum Christo descenderat. Induta autem novitiatum devote peregit, et anno revoluto professionem fecit. Adeo autem religiose, pacifice et prudenter se gerebat, ut anno sequenti a sua pro-

*

1 Schönen Steinbach Wibl. Schonenstainbach Schm. und die andern.
wo? 2 Sticherensium Mon. 1. Schlicherensium Gold. ut. Schleicherensium Sch. Kl. Wibl. Schm. 3 Slicherin Mon. 1. Schlicherin Gold.
ut. Schleicherin Sch. Kl. Wibl. Schm.

fessione in priorissam eligeretur. Incepit autem non segniter
 Gold. agere, sed profectui monasterii in spiritualibus et temporalibus
 Ulm. 100. indesinenter insistere, et prosperatum est opus in manu eius,
 et antiqua monasterii bona dudum vendita sunt redempta, et
 debita soluta, et ruinosa refecta, et singula in melius reformata.
 Multas tamen adversitates in omnibus his hæc prudens virgo
 sustinuit, quas viriliter transcurrrens usque in hanc horam im-
 munis evasit. Obiit¹ hæc mater Margaretha Schleicherin anno
 domini 1502, in die visitationis Mariæ, quam Jesus Christus
 Gold. sponsus suus dignetur in longum cum suo merito conservare.
 Fr. 281. Hanc non incongrue secundam illius monasterii fundatricem
 nominaverim, quæ pæne collapsum restituit, et nisi ipsa venisset,
 revera ipsæ reformatrices manere non potuissent. sicque deso-
 latio illius monasterii per eius ingressum impedita est. Ad
 ingressum autem eius multæ virgines in Ulma motæ, etiam
 de nobilibus patriæ et optimatibus de Ulma, eam sequi festi-
 nabant, quarum plures cum opulenta substantia ad eam sunt
 ingressæ, aliæ in Medingen sunt receptæ, aliæ ad alia convo-
 laverunt loca. ita quod ab ingressu prædictæ sororis Marga-
 rethæ tot virgines cum tanta substantia ab Ulma venerunt
 ad monasteria, quod vix aliquis credat si numerare eas voluero².
 Hæc ergo duo monasteria Medingen et Medlingen olim privi-
 legiis a sede apostolica multis sunt dotata, quorum hodie bullas
 habent plumbeas³.

Gold.
cap. IX.
Fr. 281.
Ulm. 100.

Cap. 5.

De Roggenburgensi monasterio⁴.

In parte orientali⁵ civitatis Ulmensis sunt plura monasteria
 ut supra patuit. de duobus tamen solum breve faciam verbum.

1 Obiit Mariæ fehlt in Mon. 1 und Gold. ut. Jedenfalls ein weiterer beweis, dass unsere handschrift nicht 1488 abgeschlossen war. S. s. 148 und 166. Vergl. übrigens s. 172, wo wieder 1489 als præsens annus genannt ist. 2 si eas numerare voluero Mon. 1. si numerare voluero Gold. ut. 3 Nach plumbeas setzen bei etc. Mon. 1. Gold. ut. Wibl. Schm., letzterer hat etc. von späterer hand. 4 De Roggaburg monasterio Gold. ut. Mon. 1. Roggenburg an der Biber, östlich von Weissenhorn. 5 occidentali Sch. Kl. Schm. s. nachher; in parte »Gold.

Roggensburg monasterium præmonstratensium quinque annis post monasterium Ursperg fuit fundatum anno domini 1130 impensis illustris comitis Berchtoldi de Byberegg¹ et uxoris eius dominæ Demuot de Hochenzorn², qui omnia sua bona legaverunt monasterio, et castrum suum, quod in acie et cornu stabat, ubi nunc est hortus arboribus consitus. Hoc monasterium valde emendavit et ditavit venerabilis vir dominus Joannes Türing³, primus abbas monasterii, ante quem solum fuerant prius præpositi vel priores. ab eo autem tempore quo nobiles defecerunt, fuit per imperatores Ulmensibus commissio facta illius monasterii, ut essent eius tutores. novissime autem anno domini 1479, post obitum clarissimi ducis Bavrorum Ludwici, filius eius dux Georgius incitatus contra Ulmenses hoc monasterium in suam curam suspicere conabatur et auferre Ulmen-^{Gold.}
^{Fr. 282.} sibus tutationem eis ab imperatoribus commissam, et in hac causa fuerunt multæ celebratæ diætæ. Tandem anno domini 1486 in die sanctificationis beatæ Mariæ virginis ascendit de Weissenhorn in monasterium Ludwicus de Hasperg miles, cum multis nobilibus, et venerabilem virum dominum Georgium Maler⁴ abbatem monasterii et omnes monachos coegerunt abnegare Ulmensium tutelam et assunere Bavariæ ducem in dominum et protectorem. Et hoc idcirco fecit, ut populum villarum monasterii in sua haberet servitia, et in casu bellorum eo contra Ulmenses uteretur. Abbas autem nocte rem inique agi conspiciens fugam arripuit et omnia clenodia⁵ aurea et argentea vasa secum tulit, et ad Ulmenses suos ordinarios tutores confugit, eorum auxiliis et consiliis fretus. Ceteri autem monachi in monasterio manentes contra sui prælati præcepta et iussiones proterve steterunt, contra quos abbas a

*
orientali« Wibl.; Schm. hat »Gold.« »orientali« am rande, von späterer hand, mit einem zeichen im text. Das hat Wibl. mechanisch abgeschrieben. Im text steht bei Schm. occidentali.

1 Kyberegg Kl. Schm. im text, am rande Byberegg, dieses hat Wibl. und alle andern. 2 Demutt Sch. Demut Gold. ut. Demuth Wibl. Schm. Hohenzorn Sch. Kl. Gold. ut. Schm. Wibl. Hohenzoren Mon. 1. Ist das Hohenzollern? 3 Thüring Kl. Turing Wibl. Gold. ut. Mon. 1. Türing Schm. und die andern. 4 Mahler Wibl. Maler Kl. Schm. Mon. 1 und Gold. ut. haben nach Georgium eine lücke im text. 5 kleinodia Gold. ut. nicht Mon. 1. Sch. Kl. Wibl. Klenodia Schm.

sede apostolica gravissimas censuras extraxit, quas tamen minime curabant. Demum petiit a duce Bavariæ sibi reddi suum monasterium, quod cum nollet dare, obtinuit a sede apostolica intolerabiles maledictiones in omnes qui invaserant monasterium, et ab imperatore¹ accepit repressalias contra Bavariæ ducem et suos et bannum imperiale. Multi ergo armati abbati adhærentes terras et gentes ducis Bavarorum invaserunt et aliqua castra iuxta Ulmam ceperunt, et quotidie fiebant spoliations et deprædationes per circuitum civitatis ulmensis, et spolia inducebantur Ulmam, fuitque mirabilis tribulatio regionis qualis nunquam fuit visa. Non enim erant bella alia, nisi quod abbas ille suos in civitatibus habuit ex imperatoris mandato, qui omnes ad ducem Bavariæ pertinentes ceperunt et pecuniis multaverunt, inter quæ tamen multis sanguis humanus effusus fuit. Manet autem tribulatio usque in præsentem annum qui est a nativitate domini 1489². Quid finaliter fiat, videbimus sequenti tempore.

Gold.
cap. X.
Fr. 2f8.
Ulm 100.

Cap. 6.

De Ottenbüren monasterio³.

Ottenbüren vetustissimum monasterium ordinis sancti Benedicti, corpore sancti Alexandri unius martyris de septem fratribus celeberrimum, olim divitiis affluentissimum et potentia terræ non modicum⁴. In hoc monasterio dum omnis religio oblivioni

*

1 Friderico III Mon. 1 und Gold. ut., ebenso »Frid. III« setzte nachträglich Wibl. hinein. 2 1489 Gold. Mon. 1 und alle andern! sequenti tempore etc. Mon. 1 (nicht Gold. ut.). Vergl. s. 148, 166; und 169. 1488 hat s. 42. 3 De Ottenburen monasterio Mon. 1. Gold. ut. Ottenbüren Sch. Kl. Wibl. Schm. Ottobeuren an der westlichen Günz, südöstlich von Memmingen. 4 Cod. Mon. 1. hat am rande von anderer aber ähnlicher, jedenfalls gleich alter hand: Silacus illustris dominus et comes in Hillergaw, Erminswint uxor cum (?) Titto (?), Gunciperto episcopo, Tagimberto filiis fundatores anno domini etc. (dcc^o) lx. Im lexik. von Schwaben s. 357: Ottenbeuren ist 764 von Silach, einem Grafen des Illergaus und Herzog der Franken nebst seiner frau Erwinswind und 3 söhnen Gauzibert bischof, Totto und Dagobert gestiftet worden.

tradita esset, et passim monasterii bona dilapidarentur, reverendissimus in Christo dominus Petrus cardinalis et episcopus Augustensis conabatur illud reformare superioribus annis. sed difficultatem videns destitit. Deinde post obitum dicti domini cardinalis venerabilis vir dominus Joannes de Werdaberg, successor domini cardinalis in episcopatu Augstensi, insolentias illorum monachorum sufferre non valens, accepit monachos reformatos de monasterio sancti Udalrici¹ in Augusta et de monasterio Elchingen, eosque in Ottenbüren transtulit ad reformatum locum cum abbatis monasterii consensu, sed monachi impatientes disciplinæ redire sibi missos in sua monasteria coegerunt. Tandem res illa ad sedem apostolicam devoluta fuit, et missus est proprius legatus per papam ad visi-^{Gold.}_{Ulm. 101.} tandem conventum et si foret necesse, ad reformatum. quo utroque peracto post multas turbationes et expensas monachi dereliquentes monasterium vagabantur per civitates et villas, et in explicabiles faciebant expensas et conabantur Suiceros² contra monasterium educere. et infinita mala sunt acta. Tandem autem abbas antiquus obiit et unus frater de Elchingen rite et ordinarie in abbatem præfectus fuit. Quo non obstante monachi extra discurrentes congregati in quodam hospitio inter se abbatem elegerunt sine iuris forma et autoritate. et in his omnibus augmentabantur expensæ grandes valde super monasterium. Post hoc tandem dux Georgius Bavarus episcopo Augstensi infestus, sub specie pietatis tanquam monasterium melius reformaturus monasterium invasit, et expulso abbe reformatum destruxit. mortuo autem episcopo Augstensi reverendo^{Gold.}_{Fr. 284.} domino Joanne de Werdaberg, et instituto reverendo Friderico de Hohenzorn³, dux præfatus monasterium in manus episcopi restituit, et abbas in suum monasterium reductus fuit. Non vidi pretiosiorem infulam, nec pastoralem baculum pulchriorem, quam abbas illius monasterii habet. nec audivi in aliquo monasterio meliores et maiores campanas⁴.

*

1 Uldarici Sch. Kl. Schm.! Udarici Wibl. (nicht Schm.) 2 Swi-
ceros Mon. 1. Gold. ut. 3 Hohenzorn Sch. Kl. Wibl. Schm. Mon. 1.
Gold. ut. 4 campanas etc. Mon. 1. und Wibl. nicht Gold. ut.

Gold.
cap. XI.
Fr. 284.
Ulm. 101.

Cap. 7.

De Wiblingen monasterio¹.

Deinde ad partem meridionalem me convertendo, de Wiblingen et Hegbach² monasteriis aliquid inferam.

Wiblingen cœnobium religione singulariter famatum plus quam centum annis ante Elchingen fundatum fuit, illo aureo tempore et placabili anno domini 1099, quo Hierosolyma sancta civitas capta fuit a populo christiano, duce Gothofrido³ clarissimo Lotharingiæ comite, et in libertatem christianæ religionis reducta. Illo enim aureo tempore pœne omnes nobiles occidentis et quasi totius Europæ cum infinitis legionibus in passagio terra sanctæ erant. Illi vero nobiles qui remanserant, expensas quas per mare⁴ facturi fuissent, in ecclesiarum, monasteriorum et eleemosynarum convertebant usum. Erant autem tunc tempores duo illustres domini, puto comites de Kirchberg⁵ Otto et Hartmannus fratres⁶, qui devotione fidei accensi, crucem cum ceteris principibus, comitibus, baronibus, militibus et nobilibus sumpserunt signati ad pugnam contra infideles pro civitate sancta Jerusalem. Sed ut sancta crux, sub qua pugnare volebant et cuius signum vestibus suis assutum habebant, eos protegeret et defenderet, in perpetuum crucis honorem et suæ signationis memoriam, præter expensas in passagio habituras pecuniam copiosam elargiti sunt, conductis architectis pro fundatione et ædificatione monasterii sanctæ Crucis ordinis sancti Benedicti in monte iuxta ecclesiam parochialem, ut sic unico crucis talento suscepto non tantum dupla sed tripla talenta redderent, scilicet animas pro orthodoxa fide, corpora pro Jerusalem sancta civitate, et temporalem substantiam pro dominico sepulcro et sancta cruce, quatenus in transmarinis

Gold.
Fr. 285.

*

1 De Wiblingen monasterio Mon. 1. Gold. ut. Wiblingen Sch. Kl. Wibl. 2 Högbach Sch. Kl. Wibl. Schm. 3 Gottofrido Sch. Kl. Gothofredo Wibl. Schm. Gottfrido Gold ut. Mon. 1. 4 pro more Gold. ut. per mare Mon. 1. Sch. Kl. Wibl. 5 Kirchberg Schm. 6 filii comitis Albani de Kyrchberg Mon. 1. am rande, von der gleichen hand und tinte.

partibus crucis blasphematores gladio necarent, et cum hoc in suis partibus crucis adoratores in ampliorem amorem crucis ædificato monasterio inducerent. Sancta igitur civitate Jerusalem per nostros liberata cum prædicti comites rediissent sani et incolumes, didicerunt ab artificibus structuram in præfato monte non posse tenere et nullum grande stabile manere ædificium propter montis arenositatem. Quapropter inito consilio fundamentum pro monasterio iecerunt in loco, ubi hodie gratia Dei persistit, et non multo post mons, in quo ædificare cœperant, scissus est, et pars antiquæ ecclesiæ (quæ constructa fuit anno domini 444 sicut sculptura docere videtur) corruit in præceps cum parte cœmiterii. Unde dum inferius foditur, adhuc ossa humana reperiuntur, quæ simul cum terra defluxerunt. continue enim mons ille fluit. unde antiqui rustici dicunt, eum suis temporibus multo latiorem fuisse quam nunc sit. Prudenti ergo consilio facta fuit translatio monasterii in alium locum. Credo tamen, si translatores scivissent quod nunc patres monasterii experiuntur, quod nec¹ in illum locum monasterium fundassent, quia Hylarus fluvius, qui tempore fundationis longe a monasterio per media decurrebat arva, rupto veteri suo alveo, successu temporis usque ad murum conventus cum fremitu decurrit, et continue tanquam fur et raptor terram horto detrahit et nonnunquam tanquam hostis crudelissimus in ipsum monasterium irrumpit. et nisi sancta crux volens stare contra torrentem obviaret, ipsum monasterium dudum penitus disolutum fuisse. Unde quodam tempore, inundatione grassante, omni humano auxilio destituti fratres genibus flexis et manibus in cœlum protensis divinum et sanctæ crucis devotius flagitabant adiutorium, et mox videbatur adesse quidam cœlicola, qui contra aquam cum cruce procedens fluctus a muris potenter repulit. Fundato igitur monasterio gloriosi illi domini Otto^{Gold.}
^{Fr. 286.} et Hartmannus ipsum dotaverunt multis temporalibus bonis per gyrum, omnia sua iura super huiusmodi bonis libere resignantes monasterio. ipsumque monasterium devotissime obtulerunt Urbano huius nominis papæ secundo, abdicantes sua et suorum successorum omnia et singula iura pure et sincerissime.

*

1 non in illum Gold. ut.

quod papa gratanter accipiens conventui in illius donationis perpetuam memoriam imposuit, ut singulis annis ad Romam mittant unum bisuncium aureum ducatum ad papæ cameram. Dicti autem comites Otto et Hartmannus omni studio præcavabant, ut nec posteri eorum occasionem invenirent gravandi locum et ius in eo quærendi. unde simpliciter sua nomina sine cognomine dominii et genealogiæ scripta reliquerunt nec sepulchra sua armorum apparatu signaverunt, nec parietes aut lapides monasterii simulacris suarum imaginum occupaverunt, sicut moderni faciunt. Et ita humiliter suas reliquerunt memorias, ut apud plures in dubium vertatur an fuerint comites de Kirchberg vel non. Ego tamen absque hæsitatione credo eos fuisse prudentes et illustres et Deum timentes comites de Kirchberg, qui parum curaverunt nomina sua in terris suis vocari. Annis autem præteritis fuerunt, ut audivi, litteræ repertæ in Ottenbüren, in quibus stabant nomina duorum comitum de Kirchberg, Ottonis et Hartmanni.

Primus abbas huius monasterii vir sanctus et admodum religiosus fuit, dominus Wernherus de Ellerbach, nobilis genere et multo nobilior religione. hic abbas, quia devotissimos nutriebat monachos, rogatus fuit a multis deo devotis virginibus, ut et conventum vel claustrum pro eis iuxta suum ædificaret monasterium. inclinatus autem precibus earum, ad latus conventus reclusorium fecit, in quo multo tempore virginum devotarum fuit congregatio iuxta capellam beatæ Mariæ virginis, quæ hodie stat in cœmiterio, in quo sepultura fuit prædictarum sororum, inter quas multæ sanctæ creduntur fuisse. nam ab antiquo usque ad moderna tempora multi homines de Ulma et aliis districtibus capellam illam visitant ob honorem trium virginum, quas nominant tres virgines sanctas occultas vel absconditas. Mansit autem hæc sororum congregatio in Dei sedulo servitio usque ad fratrum defectionem, quibus in devotione tepescientibus dissoluta fuit congregatio sororum. nam fratres incipiebant passim frequentare et societatibus se immiscere, præsertim cum sui ordinis fratribus conventus Augiensis, qui deliciis Ulmæ vacabant, eosque de Wiblingen et Elchingen invitabant, ut essent adiutores eorum in dilapidatione bonorum Owiæ magnæ, quæ Ulmæ habebant. et in tantam inverecundiam

^{Gold.}
_{Fr. 287.}

monachi devenerunt, ut spectaculis secularium, hastiludiis, choreis ac nuptiis interessent. stetitque divi Benedicti sacra religio fere ubique sub tali dissolutione usque ad illud tempus, quo ab incarnatione domini numerabantur anni 1412, in quo anno novum sidus fulgere cœpit, clarissimus vir dominus Ludovicus Bembus¹, patricius venetus, ordinis sancti Benedicti, qui collectis ad se zelosis viris sui ordinis congregationem religiosissimam sanctæ Justinæ Paduæ inchoavit et conventus lapsos structuris et disciplinis relevavit et reformavit. Exemplo ergo illius spectabilis viri domini Ludovici multa monasteria per orbem cœperunt reformari per suos prælatos et abbates. inter quos primus de omni Suevia insignis vir dominus Udalricus Hablitzel² manum ad aratum misit et conventum suum Wiblingensem reformavit anno domini 1435³, annis 23 post primam reformationem, quæ Paduæ ad sanctam Justinam vigere cœpit, in vita adhuc existentibus primis reformatoribus. Quantas autem difficultates sustinuerit venerabilis pater ille Udalricus⁴ in reformatio[n]e sui conventus propter suorum fratrum contradictionem, non faciliter potest narrari. nam in tanto vitæ suæ stabat periculo, ut secrete lorica sub tunica induitus in choro, capitulo et refectorio conventui impatienti assisteret. Grandi ergo labore et multa sollicitudine conventum illum ad tantam perfectionem rededit, ut exemplar omnium Alemaniæ conventuum fieret, aliaque ex eo monasteria reformarentur, quia plures zelosos et maturos viros habebat.^{Gold. Fr. 288.} Successit huic gratioso patri venerabilis dominus Joannes Palmer⁵, qui per aliquot annos functus officio curam penitus resignavit, quieti studere cupiens. In cuius locum successit reverendus pater et dominus Conradus Ruch, qui hodie feliciter et utiliter regit sibi creditum religiosum conventum. Commendationem illius ordinis et conventus quære supra⁶. Dicitur

*

1 Ludwicus Gold. ut. Berbus Sch. Kl. Gold. ut. Mon. 1. Bembus Wibl. Schm. (corrigiert). 2 Uldaricus Sch. Kl. Schm. Udaricus Wibl. Hablizel Wibl. Schm. Hablitzel Gold. ut. Mon. 1. S. s. 165. 3 1435 Mon. 1. Sch. Kl. Schm. Gold. ut. 1434 Wibl. 4 Udalricus Sch. Kl. Uldaricus Wibl. Schm. 5 Joannes Palmer abbas Mon. 1. Joannes Palmer Sch. Joannes Palmar Kl. Wibl. Schm. Joannes Abbas Gold. ut. 6 Commendationem . . . supra fehlt bei Mon. 1 und Gold. ut.

autem monasterium hoc Wiblingen a rivulo iuxta monasterium decurrente, qui dicitur Wien, et vocatur Wiblingen a Wien et ligen, quia iacet ad rivum Wien¹.

Gold.
cap. XII.
Fr. 388.
Ulm. 102.

Cap. 8.

De Hegbach monasterio².

Hegbach (Heggbach) vel Hettbach vel Hebbach vel Hebach monasterium sanctæ Mariæ virginis sancti monialium cisterciensium ordinis supra Wiblingen nunc describendum venit. Est igitur Hegbach³ monasterium hodie odore bonæ famæ ubique per Sueviam notum, quod nominibus præfatis nominari et dici consuevit non quidem casu sed ratione. Dicitur enim Heggbach⁴ pro eo quod ante fundationem locus fuit virgultis, rubis et cespitibus et spinis condensus, et inter medias frutices parvulus defluebat fons rivulumque faciens. locus nomen ab utroque sortitus est, a frutetis⁵ et rivulo, et dicebatur Heggbach, et hodie emanat ibi aqua licet exigua. Vel dicitur Hettbach, quasi optative diceretur: utinam locus haberet rivum! nam aquæ fluentes necessariæ et utiles sunt ubi est habitatio hominum; et quando locus ille datus fuit sororibus pro monasterio et paene nullæ essent ibi aquæ, dicebant breviter et cum patientia: hett bach! quasi dicerent: locus quidem placet; si haberet rivum! Dicitur etiam Hebbach, quia dum mulieres in locum venissent, conduxerunt fossores, et multis expensis et laboribus diversis viis conabantur aquam fluentem monasterio inducere, quia feminis aquæ sunt necessariæ, sed incassum laborabant et terra ubique videbatur aquas et rivulos continere ne fluenter. unde multo labore fessæ⁶

*

1 ad rivum Wien etc. Mon. 1. Wibl. Gold., etc. später beiges. Schm. Das flüßchen heißt jetzt »Weihung.« 2 Heggbach Sch. Kl. Wibl. Schm. Heggbach nordöstl. von Biberach, südlich von Laupheim. 3 Hegbach so schreiben hier Sch. Kl. Wibl. Schm. 4 Heggbach hier wie zuerst oben Sch. Kl. Wibl. Schm. 5 frutectis Mon. 1. Gold. ut. frutetis Sch. Kl. Wibl. Schm. (beides = fruticetis: alle drei bedeuten einen ort voll gesträuch, vollerhecken). 6 fossæ Wibl. nicht Schm. dicebantur Wibl. fessæ Sch. Kl. Gold ut. Mon. 1. Schm.

dicebant modo theutonico: heb bach, heb bach! quasi dicerent: ^{Gold.}_{Fr. 299.} tene terra ne effluat rivus. Vel possumus dicere, quod, ut communiter monasteria Cisterciensium pulchra habent nomina ab aliquo effectu honesto, et si non in vulgari ^{Gold.}_{Ulm. 103.} theutonico, tamen in latino omnibus monasteriis eorum sunt nomina apta religioni imposita, sicut monasterium prope Heggbach eiusdem ordinis dicitur Bona cella, et in vulgari retinuit nomen Gutenzell¹, sic hoc monasterium dictum fuit: Considera! vulgariter Hebacht! forte a libro considerationum beati Bernardi nomen impositum. Et dicitur beatæ Mariæ virginis, quia in eius honorem est fundatum in montuoso, silvoso et deserto loco, ad modum primorum monasteriorum illius ordinis, qui incepit anno domini 1098, ante sanctum Bernhardum longe. Quis autem hoc monasterium Heggbach fundaverit videamus. Cum insigne monasterium Salem² esset fundatum et in toto illo ordine nominatum, et iam monasteria valde ditarentur, et gloriosa essent nimis, venerabilis vir Stephanus abbas cisterciensis excessum temporalium abhorruit, et convocatis abbatibus multis pericula in tantis divitiis eis exposuit, et sedens ac conferens cum eis chartam charitatis conscripsit anno domini 1107, quam autoritate apostolici sigilli signavit. in qua charta modus præfixus fuit. Ab illo ergo tempore reiecerunt ab ordine furcas [furras]³ et pelliceas, stamina [staminea] et capucia, et feminalia, et pectrina⁴, et coopertoria et stramenta lectorum, et diversa ciborum in refectorio fercula, et sagimen⁵, et omnia quæ puritati regulæ adversabantur. abdicaverunt etiam ecclesias et altaria et oblationes et decimas et sepulturas aliorum hominum, et furnos⁶ et molendina et villas et rusticos, quia nec in

*

1 Gutenzell den deutschen namen lassen weg Sch. Kl. Wibl. Mon. 1. Es liegt an der Roth, westlich von Kellmünz an der Iller. 2 im Seekreis Baden, nördlich von Meersburg, östlich von Überlingen. 3 furcos Mon. 1. Gold. ut. furcas Sch. Kl. Wibl. Schm. furtas Eh. 4 et capucia feminalia, pectina et coopertoria Wibl. furra pelzwerk, fourrure. stamen binde der priester (Propert.), inful. staminea wollener rock, den manche trugen statt des cilicum, des härenen gewandes auf bloßem leibe. feminalia (von femen, n., schenkel) binden um die schenkel, hosen (Sueton.). pectrina brustplatz. 5 fercula gänge, trachten der speisen (Petron.). sagimen, ausgelassenes fett, was in der fastenzeit zuweilen erlaubt wurde. 6 furnus backofen.

vita sancti Benedicti nec in eius regula legebant eundem sanctum
 huiusmodi possedissem, nec foeminas sua monasteria intrasse,
 aut mortuas in suo monasterio sepultas fuisse, dempta sancta
 Scholastica sorore sua. Hæc Sigibodus¹, et habentur in spec.
 hist. parte 2. lib. 27. cap. 1. Dum ergo Cistercienses sub
 præfata viverent forma, tanta multitudo iuvenum ad eum con-
 fluxit ordinem, ut monasteria eos capere non possent. sed et
 virgines his exemplis motæ seculo renuntiantes turmatim ad
 monasteria Cisterciensium confluebant, ibique ante portas se
 prosternentes ordini subesse petebant. Unde abbates victi
 importunitate pulsantium loca eis assignaverunt in eorum agris,
 silvis, montibus et vallibus. Ea tempestate abbas de Salem
 plura loca virginibus assignavit, in quibus hodie monasteria
 egregia sunt, quibus providere habet, inter quæ est Hegbach
 monasterium, quod in illo fervore initium sumpsit, impensis
 virginum ædificatum cum adiutorio abbatis de Salem. nec alias
 habuit fundatores, licet nobiles de Friberg sibi titulum funda-
 torum usurpent pro eo quod ibi suas habent sepulturas et
 statuta anniversaria. Tandem autem tepescente fervore chari-
 tatis perdata fuit et abiecta charta charitatis, et religio Cister-
 ciensium remissionem passa in defectum lapsa fuit, sicut et
 ceteræ religiones, et multis annis in dissolutione ordo sanctus
 permansit usque ad illa tempora quo religio sancti Benedicti
 revirescere cepit, tunc et Cistercienses reerecti fuerunt. Porro
 ævo nostro abbatissa erat in Heggbach mulier utique bonarum²
 memoria digna, haud dubium femina sancta, domina Elisabet
 Krelin³, quæ compassa lapsui sui monasterii intra se de re-
 formatione cogitabat. et quia a suis superioribus non magnum
 adiutorium ad hoc se habituram præscivit, egit ut saltem non
 præstarent impedimentum. Virginali ergo prudentia accensam
 habens lampadem rem istam ingeniose per se paulatim induxit
 tali industria. æstate florente iussit servos suos iungi currum
 et tanquam pro solatio evagatura et thermas aditura cum

*

1 Sigebertus Wibl. Gold. ut. Sigibertus Mon. 1. Sigibodus Sch.
 Kl. Schm. Sigibodus s. o.a.beschr. von Blaubeuren s. 111. Er war einer
 der drei brüder von Rugg oder Ruck, welche das kloster Blaubeuren
 stifteten. Ob derselbe hier gemeint ist? 2 bonarum haben alle.
 3 Kerbin Wibl. Krelin Schm. und die andern.

sorore et famula egressa est monasterium, et ad longas partes curru erecta adiit monasteria sui ordinis feminarum et virorum, intelligere cupiens an sui voti aliqui essent. Reperit autem quædam reformata monasteria, ad quæ intromissa omnia quæ disciplinæ erant notavit et conscripsit. Et dum plura monasteria sui et aliorum ordinum perlustrasset, plena bonis spebus ad suum reversa est monasterium, tanquam in thermis longius morata et sanata revenisset. Nihil autem aliud fecit, nisi quod iuvenulas et innocentes sibi attraxit, easque crebrius animavit, et ad fugam seculi induxit, et rotæ¹ aditum interdixit, et ad adspectum hominum nunquam amplius procedere permisit, et ^{Gold.}
^{Fr. 291.} puellas quas recepit ad eandem observantiam induxit, denuncians amicis ac parentibus earum, quod eas amplius non essent visuri. Antiquas autem sorores non tetigit, sed sicut consueverant, facere permisit, sicque inter illas et istas medium provida domina tenuit, ut cum pace et quiete starent aliquibus annis, in quibus numerus iuvenum crevit, et corda senum emollita sunt, ut simul omnes in uno desiderio integræ observantiæ et omnimodæ clausuræ anhelarent. Quod perpendens venerabilis domina opportuna die advocatis fabris, carpentariis, cementariis et aliis artificibus clausit omnes monasterii aperturas, ostiola et fenestras per gyrum obstruens, ferreis laminis crates² locutorii vestiens et rotas muniens, portas fortissimis seris ferreis ac repagulis³ obfirmavit, et muros interioris monasterii adeo exaltavit, ut non viderim alicuius monasterii muros ita altos. Sed et curiam exteriorem sepe prius circumdatam muro cinxit, sicque se et suas in captivitatem divinam redigit. Hæc omnia egit illa prudens virgo domina sine disturbio, sine advocatione reformatricum, quia ipsæmet reformatæ erant ferventissimæ reformatrices tam morum quam murorum, et factæ sunt tam famatæ religionis, ut eæ similem⁴ non habeat

*

1 rosæ ad itam inter dixit, et ad adspectum hominum nequaquam amplius procedere permisit Mon. 1. rotæ aditum hominumque adspectum interdixit, neminique amplius procedere permisit Wibl. Schm. Die rota ist eine drehscheibe zum verkehr des klosters mit der außenwelt. Brinck meyer. 2 crates flechtwerk, gitter. 3 repagulum riegel. 4 eo secundum Mon. 1. Gold. ut., dieser hat am rande: forte similem. ee similem Sch. eo similem Kl. Wibl. Schm.

Suevia. Convolaverunt autem ad eas multæ devotæ nobilium filiæ et civium de Ulma, Bibraco et aliis locis, factusque est honorabilis et famosus conventus. Obiit autem dicta venerabilis domina anno domini 1480, me existente in dominico seculero in Jerusalem. cuius decessum cum audivissem, non modica tristitia et mœrore affectus fui, quia fuerat mihi in domino familiarissima, utpote spiritualis mater et in Christo filia. Cuius meritis haud dubium factum est, ut post eam electa sit imitatrix vitæ et morum Agnes Sutterin¹, mulier utique religiosa et adeo similis defunctæ, ut non facile sit discernere inter prædecessorem et subsequentem. Sicque monasterium hoc usque hodie Dei gratia proficit spiritualiter et temporaliter, et est commutatio bona facta ad priora tempora.

^{Gold.}
^{Fr. 292.}
^{Ulm. 104.} Opinari sane potest olim in illo loco fuisse sacrum Orehai-dum Nympharum, dearum montium, vel Dryadum Nympharum, silvarum numinum, quia locus altus et silvoso sive nemorosus est, quem antiquorum insanæ his numinibus dedicatum nequaquam dimisit, supposito quod in illo loco illaque regione tunc fuerint incolæ homines.

^{Gold.}
^{cap. XIII.}
^{Fr. 292.}
^{Ulm. 104.}

Cap. 9.

De monasteriis ad plagam occidentalem civitatis ulmensis situatis. De Urspringen².

Urspringen quondam Hamadryadum fontium Nympharum sacrum, postea religione christiana crescente sancto Udalrico et præcelso monti Oliveti dedicatum. Porro post divi Benedicti ordinis institutionem dum in monasterio sancti Georgii in Baccenis³ silva singularis vigeret religio, nobiles longe lateque per Alemaniam fundantes monialium monasteria ipsa ut etiam essent sub abbatे sancti Georgii procurabant. Unde usque hodie idem abbas providere habet multis monialium monasteriis non solum in Suevia, sed in Westrangia⁴, Gallia, Alsatia et Brisgauia⁵. Igitur anno domini 1127⁶ anno primo *

1 Sütterin Wibl. Sütterin Schm. 2 situatis sequitur. Urspringen Sch. Kl. . . Urspring Wibl. Schm. 3 Georii hier und nachher Mon. 1. Baccensis silva Wibl. nicht Schm., S. s. 162. 4 Nestrangia Sch. Kl. 5 Prisgauia Schm. Prisgaudia Sch. Kl. Brisgavia Wibl. Brisgaudia Mon. 1. Gold. ut. 6 1127 haben alle, aber unrichtig, statt 1125.

Lotharii regis qui Romanorum imperatori Heinrico V successit, tres milites nobilioris prosapiæ fratres germani, scilicet Rügerus, Adelbertus et Waltherus, oppidi et castri Schelklingen possessores et illius dominii gubernatores, tradiderunt pro salute animarum suarum ecclesiam non parochialem Urspringen sed exemptatam abbati sancti Georgii, ut eidem ecclesiæ annexeret monasterium monialium, cui et decimas, proventus et possessiones legaverunt. Accepit ergo abbas sancti Georgii dictum locum et monasterium ibi instituit sanctimonialium, præficiens sororibus magistram, quam sibi subesse voluit. eumque monasterium ad instar disciplinæ, quæ ad sanctum Georgium servabatur, induxit, et multis annis ita servatum fuit. Dicitur enim quod propter sanctitatem sororum miraculose vinum in vasis augmentatum fuit, et bladum, quia pauperrimum erat primitus monasterium. Post decursum vero temporum, cum religio apud sanctum Georgium deficeret, defecit et in Urspringen, ita tamen quod non omnino extincta fuit, sed semper vestigia antiquæ observantiae ibi reperiebantur plus quam in aliis monasteriis monialium lapsis. Reducto ergo monasterio Hegbach ad observantiam ut dictum est, domina Gredanna de Friberg, magistra in Urspringen, mulier virili animo pollens, quasdam de suis monialibus assumpsit et currum ascendens in Hegbach transvecta est, ut videret observantiam cuius fama undique erat. Ut autem vidit clausuram et vivendi ordinem et audivit clausarum in domino iucunditatem, cœpit et ipsa cogitare de sui monasterii reformatione, et familiaritate contracta cum venerabili domina Elisabet Krelin¹ abbatissa reversa est in Urspringen, tota accensa in desiderio observantiae. verum difficile nimis videbatur illum reformare conventum, quia abbas sancti Georgii earum superior nullum ad hoc habebat affectum, et maior pars conventus et tota iuventus reclamabat, quarum etiam amici nobiles et consanguinei nec verbum de observantia audire volebant, et illis, qui ad observantiam aspirabant, minas graves faciebant. His tamen non obstantibus venerabilis domina magistra crebrius advocavit zelosos et doctos viros prædicatores, qui sine palpatione vitia et pericula re-

^{Gold.}
^{Fr. 283.}

*

1 Krelin hat hier Wibl., welcher oben s. 180 schrieb: Kerbin.

missarum religiosarum detegerent arguendo, obsecrando et increpando, ut sic virtute divini verbi materia præpararetur, quod et Dei gratia factum fuit, quia plures ad partem dominæ magistræ confugerunt clamantes pro observantia. sicque facta fuit salubris divisio in conventu, una petebat observantiam, altera pars reclamabat, eratque quotidiana contentio inter eas. Et quia omnes moniales de nobiliori Suevorum sanguine erant, utræque suos invocabant amicos, quo factum fuit, ut barones et milites, partibus faventes, discordes fierent. Hoc ut ad aures pervenit illustris dominæ Mechthildis archiducissæ Austricæ viduæ¹, quæ in Rotenburga super Neccarum residebat, potenti virtute usa abbatem sancti Georgii parum tunc religioni affectum ad se inclinavit, vel potius terroribus induxit, ut assensum præberet pro reformatione conventus. quo habito misit in Eystadium² [Eichstadium] et de monasterio sanctæ Walpurgis reformato ordinis sancti Benedicti adduci fecit reformatrices, cum quibus in Urspringen venit habens in comitatu abbates reformatores cartusienses et aliquos fratres prædicatores et multos nobiles pro parte observantiae. Advenerunt etiam nobiles pro alia parte multi utriusque sexus, factaque est grandis congregatio in illo monasterio. Sed quia archiducissa potens erat, nemo se ei opposuit de secularibus. Anno igitur domini 1475 cum domina archiducissa cum suis curiam monasterii Urspringen esset ingressa gratia reformationis, moniales ab intra rem intelligentes ab invicem divisæ sunt, una pars et sanior dominæ magistræ adhæsit, in qua erat domina Helena de Hürnheim, priorissa conventus, cum aliis quibusdam bene volentibus. Alia vero pars a domina magistra discessit, in qua parte erat domina Barbara de Lapide³ et plures aliæ iuvenculæ et senes nobiles, quæ omnes uno animo toto nisu reformationi se op-

*

1 Mechthild war witwe des Erzherzogs Albrecht von Östreich († 1463, der sie als witwe des Grafen Ludwig von Württemberg † 1450 geheiratet hatte, Stälin III, s. VIII und 493 ff.); und mutter des ersten Herzogs von Württemberg, Eberhards im Bart. Vergl. Memminger o.a. Blaubeuren s. 208. 2 Xustaviam (?) Mon. 1. Eustaviam Sch. Kl. Wibl. Schm. und Gold. ut. mit einer variante unter dem text: Eystadum; ohne zweifel Eichstädt, wo die berühmte Walpurgiskirche ist. 3 Barbara von Stain Wibl. Barbara vom Stain Schm.

ponere deliberabant. et ingressæ infirmitorium, quod erat domus singularis, clauerunt ostia repagulis obfirmantes, et mensas, scamna, truncos, saxa et omnia gravia quæ habere poterant, advolverunt, ne violenter possent dirumpere et ad eas intrare, stabantque in fenestris superioribus, habentes in manibus lapides, et phalangas, celendria et colos, titiones et veru¹, et cum ingenti furia circumstantem populum maledicebant, ostendentes arma sua, quibus accedentes impetere paratae erant. Videns autem domina ducissa tempus transire, mandavit suis militibus et clientibus capere domum. sed mandato nullus paruit, dicentes militi et armato perpetuum opprobrium esse, si contra feminam armata procedat manu. et præter hoc cum sint feminæ nobiles et velatae religionis sacrae velo, non sit securum violenter agere cum eis, ne quis incurrat ecclesiæ censuras et amicorum earum inimicitias. Jussit ergo domina in oppido Schelklingen signa cum campanis fieri ad arma. quibus auditis rustica gens ad arma cucurrit et ordinato agmine exivit populus in monasterium dimicaturus contra Amazonum Gold.
Pr. 296. sectatrices. Vallata est ergo domus, et pugnaturis commissum ne rebellantes læderent, et industria virorum domus capta fuit, et moniales in pertinacia manentes ligatae sunt et in vincula coniectæ, reliquæ se submittentes sunt in gratiani receptæ. Tradito autem monasterio in manus dominæ magistræ, instituit unam de reformatricibus in priorissam, et ceteris alia commisit officia. Moniales autem aliquæ de resistantibus ad alia translatæ sunt monasteria, aliquæ vero nec in illo nec in aliquo alio volebant esse, sed evagabantur hinc inde, aliquæ in castris manebant cum amicis et post experientiam miseriarum reversæ sunt et cum venia receptæ. Incepit autem domina Gredanna magistra non segniter agere, sed diligenti cura mores ordinis didicit, et cum sibi adhærentibus in tantum profecit, ut maturitate, religione et omni disciplina reformatrices præcellerent, quas post decursum trium annorum ad propria remiserunt monasteria cum multa gratiarum actione, et domina

*

¹ phalanga strange. (Plin.) celendria (frz. calandre) mangrolle, wellholz. colus kunkel. titio, holzscheit, brennend oder abgelöscht, ofenscheit (Cels., Varro). veru bratspieß.

Helena de Hürnhaim reassumpta fuit in priorissam. Tandem autem cum domina Gredanna de Friberg magistra ab hoc seculo emigrasset, electa fuit in magistram venerabilis et religiosa domina Helena de Hürnhaim quæ fuerat priorissa, et instituta in priorissam est nobilis domina Kunigundis de Friberg, iuvenis quidem sed matura et docta. Statim autem domina Helena magistra antiquas conventus structuras dissoluit ex fundamentis, et novum resuscitavit conventum ita pulchrum, lucidum, ornatum et regularem, quod nemo ipsum videns non obstupescat tam ad ædificiorum ordinem quam ad feminæ industriam, ex cuius conceptibus hæc gerebantur. Ad hanc conventus structuram omnes laborabant dominæ sorores, et artificibus materialia in manus porrigebant. unde domina mane et vespere et omni tempore laborantibus assistebat, ut opus celerius perficeretur et sorores in disciplina custodirentur. Sicque usque hodie Dei gratia stat conventus ille in profectu spirituali et temporali sub præfata domina Helena magistra, quæ singulari religionis affectu et in antiqua vita ante reformationem, et in illa mihi fuit familiariter iuncta.

Gold.
Fr. 290.

Ex omnibus his infero quod in hoc loco successive quinque fuerunt habitationes. Primo fuit ibi Nympharum sacrum Hamadryadum, dearum fontium, cum sit ibi grandis fons aquarum, ex quo erumpunt et emanant largissimæ aquæ, a quo et nomen habet locus qui dicitur¹ Urspringen. ebullit enim ibi de abyso aqua, et primo lacum² facit latum et profundum, ex quo fluvius prosilit qui Ach habet nomen, et elabitur per vallem et iuxta Burronem Blauio iungitur, in quo usque Ulmani defertur ibique Danubio illabitus. Puto autem hoc nomen Ach huic fluvio advenisse ex nomine Nymphæ quam Vergilii carmina Aham decantant³, cui forte fanum vetustum in loco fuerat sacratum. habetque fluvius ille meliores pisces, herbas dulciores et aquas saniores quem Blauius. Antiqui ergo iuxta morem in loco isto ut dixi primo fanum fundarunt. Deinde religione Nympharum cessante, tyranni ibi cruentum habitaculum superædificarunt. Sed inducta fide christiana ecclesiam *

1 quod dicitur Gold. ut. 2 locum Kl. Wibl. Gold. ut. nicht Schad. und nicht Schm. 3 Aha? Wo in Vergils gedichten? Aganippe Aonie, Verg. ecl. 10, 12. ? ?

ibi fundaverunt regionis nobiles, quam autoritate apostolica liberam et exemptam fecerunt, quæ nulli suberat episcopo aut plebano, ut littera fundationis monasterii continet, quam vidi. Deinde nobiles illam ecclesiam et omnia iura eius domino abbatii in sancto Georgio resignaverunt, qui in loco monasterium monialium erexit parvum et exile, quod usque ad nostra tempora stetit. Hoc autem domina Helena funditus pro maiori parte avulsit, et solenne, quod hodie est ædificavit, in cuius fundatione in terræ visceribus repererunt grandia fundamenta antiquarum structurarum et humanorum ossium congeriem et alia huiusmodi vetustatis signa. Super Urspringen in alia parte montis erumpit fons ingens et in fluvium crescens per alias valles tendit in Danubium. dicitur autem fluvius ille Schmiecha¹, de quo hoc memorabile quod sequitur ad oculum videmus. Dum enim ex suo fonte importunius evomitur, per vallem decurrit in arva, moxque in ipsis pratis absorbetur et penitus disparet, quasi in terræ sinum occulte abscondatur, quia non per manifestas terræ scissuras ingreditur, sed quasi invisibiliter nunc fluit, et post modicum non est. qua ex re ^{Gold.}
^{Fr. 297.} existimo rivo illi hoc nomen Schmiecha esse datum, quia schmiechen in nostro vulgari idiomate significat occultare, et ^{Gold.}
^{Ulm. 106.} quia fluvius ille per aliquod spatium occultatur, quasi in sinum geschmiecht, ideo Schmiech vocatur, a quo etiam villa prope suam originem nomen accepit. Dum ergo terræ immersus fuerit et per longum spatium in visceribus et venis terræ processerit, tandem quasi impatiens suæ inclusionis iuxta villam Almadingen ruptis petris et scisis rupibus importune resultat et molendinarum rotas agitat, progrediensque suum nomen resumit, et quasi lætus de sua liberatione festinus contra oppidum Echingen² decurrit, quo ingresso et rigato per arva decidit, Danubioque inter Nassgastat villam et Berg illabitur³.

*

1 Schmiechen hatten ursprünglich Sch. und Kl., aber beide haben ein a über en. 2 Ehlingen Schm. Elchingen Kl. Eh. Wibl., falsch. 3 inter Nassgastat illabitur villam et Berg Sch. Kl. ebenso Mon. 1. und Gold. ut., und diese setzen noch bei: etc.

Gold.
cap. XIV.
Fr. 287.
Ulm. 106.

Cap. 10.

De locis inter Urspringen et Buren¹ et de
Wilerio inclusorio.

Ab Urspringen procedendo per descensum fluvii Acha statim occurrit oppidum Schelklingen nominatum, cum munita arce in rupis summitate eiusdem nominis². Unde autem huic oppido et castro hoc nomen advenerit, non alio nisi ex nominis sono accipi potest. Componitur enim hoc nomen Schelklingen ex duobus theutonicis vocibus, sc. ex schalk et klingen, quorum prima significat nequam, secunda nemus, ex quibus suspicari potest, quod olim ibi fuerit nemus insecurum propter nequam in eo latitantes, contra quos credimus arcem ibi constructam in monte, et postea excisis arboribus villam in loco nemoris ædificatam et agros plantatos, et nomen horridum tam arcii quam oppido mansisse. Vel componitur ex schal et klingen, quia erat nemus iucundum, in quo nobiles deliciis vacabant. schal enim dicit iucunditatem et klingen nemus, propter quod forte nobiles in rupe arcem illam erexerunt, ut solatiis ibi fruerentur. Nonnulli putant nomen componi ex Schel et klingen, quia asserunt, hoc nemus olim pertinuisse ad dominos de Schellenberg. Alii dicunt fuisse dominorum de Klingenberg. Primum tamen verius videtur. et primi arcis possessores dicti fuerunt comites de Schelklingen, quibus tandem deficientibus, archiducibus Austriae hæreditario iure cessit totum hoc dominium, quod nunc impignoratum possidet Burkhardus de Stadion nobilis.

Ex oppido consequenter procedendo per vallem Acha fluminis venitur ad ingentem altam rupem, quem spectabilem et admirabilem reddunt singularis e terra in altum elatio,

*

1 et Burronem Sch. Kl. Gold. 1. et Burren Wibl. Schm. 2 Unde autem . . . ex nominis fehlt bei Sch. Kl. Schm. Wibl. Der abschreiber sprang von dem vorausgehenden »eiusdem nominis« sofort zu »nominis sono« über. Alle die vier handschriften (Sch. Kl. Schm. und Wibl.) stammen somit aus einer und derselben quelle, welche zuerst diesen abschreibefehler gemacht hat.

horrida excavatio, et tyrannica habitatio. siquidem rupis illa quasi grandis columna rotunda a terra consurgit, ac si arte et industria esset facta humana, et in pede vel radicibus rupis est os patens, per quod est ingressus ad specum horribilem in montis ventrem, estque grandis naturæ molis excavatio in latum et in altum et in longum. nec potest ingrediens aliud suspicari, nisi specum illam a conditore orbis esse factam pro habitatione alicuius monstri ingentis. Specus illa lumen habet in fine suo retro in profundo, quia quædam naturalis scissura montis et rupis grande causavit in superioribus rotundum foramen, per quod spargitur cœli lumen, et specus horribilis humanior redditur et mirabilior. In sui autem principio lumen per os eius immittitur. ad latus oris speluncæ ab extra positus est grandis lapis rotundus ad mensuram oris, quo monstruosi habitatores specus os claudebant speluncæ. hunc lapidem multi non possent viri movere. ab illo lapide indubitatum accepi argumentum, specum illam habitationem fuisse alicuius monstruosi Cyclopis aut ingentis Gigantis, aut Nympharum vel Musarum ibi fuisse conventum, in quo nocturnis carminibus sua celebrabant gaudia. Dicitur enim rupis illa cum specu Singrensstain¹, forte ab eo quod Cyclops aut Gigas nomen habuit Singrenus, quasi lapis Singreni, vel ab herba ingrien² dicta, quæ ibidem iuxta rupem crescit. Simile antrum habuisse legitur Cyclops ille quem Ulysses cœcavit, et Gigas Eryx aut Erichellus. Suspicatum fuit his annis in radicibus illius rupis esse mineram, unde quidam minerarius anno præterito in ore speluncæ sartaginem paravit, et in profundum fodiens terram auri vel argenti feracem invenire sperabat, et profundius fodisset, nisi archidux Austriæ ei laborem interdixisset. In ipsa specu est optima resonantia ad cantandum, et tales sonorosas specus quarebant Musæ, quas poetæ filias Jovis et Memoriæ³ fuisse fingunt et Apollini lyram pulsanti conclamassemus et concinnessemus. Has Pyrtheneus⁴ earum adversarius in antris canentes *